ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 31
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору
Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы
Ставропольского к

г. Ставрополь
15 июля 2021 года
№ 2293-VI ДСК

Г.В. Ягубов

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
Внести в статью 2.1 Закона Ставропольского края от 26 ноября 2003 г.

№ 44-кз "О налоге на имущество организаций" следующие изменения:
1) в пункте 1:
а) в подпункте 4 слова "с первого числа месяца, следующего за месяцем"

заменить словами "с начала налогового периода";
б) в подпункте 6 слова "с первого числа месяца, следующего за месяцем"

заменить словами "с начала налогового периода";
в) в подпункте 8 слова "с первого числа месяца, следующего за месяцем"

заменить словами "с начала налогового периода";
г) в подпункте 14 слова "с первого числа месяца, следующего за месяцем"

заменить словами "с начала налогового периода";
д) дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
"15) организации -  в отношении имущества, реконструированного и (или)

модернизированного организацией-инвестором в рамках реализации на террито­
рии Ставропольского края в соответствии с инвестиционным соглашением, за­
ключенным с Правительством Ставропольского края, инвестиционного проекта
с суммарным объемом инвестиций свыше 300 000,00 тыс. рублей. Налоговая
льгота предоставляется в отношении увеличения первоначальной (остаточной)
стоимости реконструированного и (или) модернизированного имущества в рам­
ках реализации инвестиционного проекта на срок фактической окупаемости ин­
вестиционного проекта в пределах расчетного срока окупаемости инвестицион­
ного проекта, но не более п я т  лет с начала налогового периода, в котором в со­
ответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета увеличена
первоначальная (остаточная) стоимость имущества после его реконструкции
и (или) модернизации.";

2) в пункте 2 слова "с первого числа месяца, следующею за месяцем" за­
менить словами "с начала налогового периода";

3) в пункте 4 слова "с первою числа месяца, следующею за месяцем" за­
менить словами "с начала иалоювого периода".

2

Статья 2
Внести в статью 14“ Закона Ставропольского края от 01 октября 2007 г.

№ 55-кз "Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае" следующие
изменения:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Инвестиционный налоговый вычет, установленный статьей 2861 Налого­

вого кодекса Российской Федерации, применяется организациями или обособлен­
ными подразделениями организаций, расположенными на территории Ставро­
польского края, в отношении расходов налогоплательщиков, указанных в под­
пунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 2861 Налогового кодекса Российской Федерации,
применительно к объектам основных средств, за исключением:

организаций, применяющих пониженную ставку налога на прибыль орга­
низаций, установленную статьями 13, 14 и 141 настоящего Закона;

субъектов естественных монополий;
организаций, осуществляющих деятельность в сфере металлургического про­

изводства;
организаций, осуществляющих деятельность по добыче полезных ископае­

мых;
организаций, осуществляющих деятельность по транспортировке нефти

и (или) нефтепродуктов, газа и (или) газового конденсата;
организаций -  налогоплательщиков по налогу на добычу полезных ископа­

емых и акцизам;
организаций, осуществляющих деятельность по производству химиче­

ских веществ и химических продуктов (кроме организаций, осуществляющих
производство мыла и моющих, чистящих и полирующих средств, парфюмер­
ных и косметических средств в соответствии с Общероссийским классификато­
ром видов экономической деятельности, включенных в группу 20.4);

организаций, осуществляющих финансовую и страховую деятельность;
государственных бюджетных учреждений Ставропольского края;
государственных автономных учреждений Ставропольского края;
организаций, реализующих проекты в рамках государственно-частного

партнерства на территории Ставропольского края.";
2) часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. Организациям, указанным в абзаце первом части 1 настоящей статьи,

предоставляется право на применение инвестиционного налогового вычета в
случае, если удельный вес их доходов от осуществления основного вида эконо­
мической деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором
видов экономической деятельности составляет не менее 70 процентов.".

Статья 3
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возник­
шие с 1 января 2021 года, за исключением статьи 2 настоящего Закона.

'f
J

2. Статья 2 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор
Ставропольского

г. Ставрополь
23 июля 2021 г.
№ 72-кз

В.В. Владимиров